
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Copia 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
Determinazione        N. 133/UFFICIO TECNICO del 02 ottobre 2024 
 
 

Oggetto:  Adeguamento del centro di raccolta rifiuti 
intercomunale 
- Determinazione a contrarre per l’affidamento e l’impegno di 
spesa dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza.  
C.I.G.: B332B6472D 

 
 

RESPONSABILE Arch. Daniela FERRARIS 
Nominato con Decreto n. 6/SI del 24.09.2024 

 
Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000, che affida ai 
Responsabili di Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente, le procedure di affidamento e di impegno di 
spesa; 
 
Visti gli artt. 182 e segg. del D. L.gs. nr. 267/2000; 
 
Premesso che il presente atto diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. L.gs. nr. 267/2000;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 30 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 19 del 20.02.2024 con la quale è stato approvato, 
ai fini della partecipazione al bando a sportello che la Regione Piemonte, con D.G.R. nr. 27-
7845 del 04.12.2023 “Programma di finanziamento per l’attuazione del Piano regionale di 
gestione dei rifiuti urbani – anni 2024-2025. Approvazione bando a sportello nr. 1/2024 per la 
concessione di contributi a fondo perduto a favore dei Consorzi di area vasta”, e con successive 
D.D. nr. 1090/A1603B del 28.12.2023 e D.D. nr. 52/A1603B/2024 del 05.02.2024, per 
sostenere la realizzazione di interventi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi di riduzione 
della produzione di rifiuto indifferenziato e di incremento della raccolta differenziata e del 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

riciclaggio posti dal vigente Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani (PRUBAI), con 
contributo a fondo perduto, pari al 70% delle spese ammissibili di investimento e di gestione e 
nel limite degli importi massimi stabiliti dal bando, e che l’Ente doveva garantire quindi la 
copertura finanziari del restante 30%, demandando ConserVco Spa l’espletamento delle 
procedure di partecipazione al bando regionale; 
 
Preso atto che la richiesta di finanziamento non è stata accolta ma l’Amministrazione Comunale 
intende comunque procedere con alcuni interventi di adeguamento del centro di raccolta rifiuti 
intercomunale e si rende necessario affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza; 
 
Atteso che l’Ufficio Tecnico Comunale, per il carico di lavoro istituzionale e non avendo figure 
professionali specifiche, non è in grado di svolgere le funzioni necessarie alla predisposizione di 
quanto sopra descritto, e pertanto occorre procedere all’affidamento dell’incarico a tecnici 
esterni; 
 
Preso atto che con nota del 08.06.2024, prot. nr. 9595, si è provveduto a richiedere preventivo 
di spesa al Geom. Dario Prini dello Studio Prini e Stefanoni – Geometri Associati, con sede in 
Masera (VB); 
 
Visto il preventivo di spesa del Geom. Dario Prini dello Studio Prini e Stefanoni – Geometri 
Associati, ricevuto al prot. comunale nr. 10142 in data 16.09.2024 che quantifica in €. 
3.814,23=, oltre IVA al 22% e cassa al 5%, le competenze professionali relative alla 
predisposizione del PFTE, del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza e Direzione 
Lavori; 
 
Ritenuto congruo il preventivo suddetto; 
 
Visto il DURC che risulta regolare alla data odierna; 
 
Ritenuto di affidare il succitato servizio tecnico al Geom. Dario Prini dello Studio Prini e 
Stefanoni – Geometri Associati, con sede in Masera (VB), via Provinciale 30, p. IVA 
01835990035, dietro corrispettivo di €. 3.814,23=, oltre a Cassa al 5% pari ad €. 190,71= e 
IVA 22% per €. 881,09= per una somma complessiva preventivata di €. 4.886,03=, tenuto 
conto della comprovata esperienza del suddetto professionista; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 del 

D.Lgs 36/2023 e s.m.i., ritenuto il metodo più celere ed adeguato rispetto alla tipologia di 
intervento ed a quanto sopra espresso;  

 la forma del contratto sarà lo scambio di lettera commerciale; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
segue: 
 
1. Di procedere, con la presente Determinazione a contrarre, all’affidamento del servizio 

tecnico di predisposizione del PFTE, del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza e 
Direzione Lavori, per l’adeguamento del centro di raccolta rifiuti intercomunale; 
 

2. Di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023  e s.m.i., al 
Geom. Dario Prini dello Studio Prini e Stefanoni – Geometri Associati, con sede in 
Masera (VB), via Provinciale 30, p. IVA 01835990035, dietro corrispettivo di €. 3.814,23=, 
oltre a Cassa al 5% pari ad €. 190,71= e IVA 22% per €. 881,09= per una somma 
complessiva preventivata di €. 4.886,03=; 

 
3. Di provvedere alla spesa mediante impegno sul capitolo nr. 8580/4/1, gestione 

competenza; 
 
4. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016; 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs. 97/2016. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Daniela FERRARIS 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  08/10/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  08/10/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paola MARINO 

 
     
      
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il dipendente incaricato 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

